Estaduais de nos 828, de 14 de dezembro de 1951, 8.655, de 18 de setembro de 1984, 15.290, de 04 de 

agosto de 2004, e 18.695, de 05 de janeiro de 2010.  

CAPÍTULO II  
DO CAPITAL SOCIAL E DAS AÇÕES  

Art. 5º - O Capital Social da Sociedade é R$14.308.909.475,00 (quatorze bilhões, trezentos e oito 

milhões, novecentos e nove mil e quatrocentos e setenta e cinco reais), representado por: a) 

956.601.911 (novecentos e cinquenta e seis milhões, seiscentos e um mil, novecentos e onze) ações 

ordinárias, nominativas, do valor nominal de R$ 5,00 (cinco reais) cada uma; e, b) 1.905.179.984 (um 

bilhão, novecentos e cinco milhões, cento e setenta e nove mil, novecentos e oitenta e quatro) ações 

preferenciais, nominativas, do valor nominal de R$ 5,00 (cinco reais) cada uma.  

Parágrafo único - O direito de voto será reservado, exclusivamente, às ações ordinárias e cada ação 

terá direito a um voto nas deliberações da Assembleia Geral.